
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους εις βάρος του KOXHA 
SANDJAKO του Tahir, αλβανικής καταγωγής, για 
λαθρεμπορική τελωνειακή παράβαση καπνικών 
προϊόντων.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 
των οργανικών μονάδων της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού για το έτος 2024.

4 Εργασία καθ’ υπέρβαση του  υποχρεωτικού  ωρα-
ρίου υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενωσης Δή-
μου Αττικής για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ   

    Αριθμ. 143102/Ν1 (1)

Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 2) της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016-Eπείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’222).

2. Την υπό στοιχεία 148712/Ν1/25-9-2019 (Β’ 3705) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου στην Αδάμη Ευφροσύνη.

3. Το υπ’ αρ. 19048/22-11-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Γ’ Αθήνας (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ 134308/Ν1/22-11-2023), με το οποίο 

διαπιστώνεται ότι το «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπια-
γωγείο - Η ΘΕΙΑ ΤΣΟΤΣΟ» δεν λειτουργεί από το σχολικό 
έτος 2019-2020 έως σήμερα.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’  αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε αυτοδικαίως την υπό στοιχεία 148712/
Ν1/25-9-2019 (Β’ 3705) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, ιδιοκτησίας 
της Αδάμη Ευφροσύνης και με διακριτικό τίτλο «Ιδιωτικό 
Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο - Η ΘΕΙΑ ΤΣΟΤΣΟ», στην 
οδό Αρχιμήδους 19 και Ζήνωνος 39, στο Περιστέρι.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 13 Δεκεμβρίου 2023 

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 

   I

(2) 

 Επιβολή πολλαπλού τέλους εις βάρος του KOXHA 
SANDJAKO του Tahir, αλβανικής καταγωγής, για 
λαθρεμπορική τελωνειακή παράβαση καπνικών 
προϊόντων.

  Με την υπ’  αρ. 114/12.12.2023 (MRN: 23GRYK
37020000292-7) καταλογιστική πράξη του Προϊσταμέ-
νου του Τελωνείου Βόλου επιβάλλεται εις βάρος του 
KOXHA SANDJAKO του Tahir, αριθμ. Διαβ. ΒΑ4845842 έκ-
δοσης Αλβανικών Αρχών, αγνώστου διαμονής, πολλαπλό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7172

79481

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.20 17:06:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79482 Τεύχος B’ 7172/20.12.2023

τέλος ποσού 1.500,00 € πλέον των τελών χαρ/μου και 
ΟΓΑ 36,00 €, ήτοι συνολικού ύψους 1.536,00€, για λα-
θρεμπορική τελωνειακή παράβαση καπνικών προϊό-
ντων, διότι ο ανωτέρω την 14.07.2022, σε έρευνα που 
του διενεργήθηκε από όργανα του Τμήματος Ασφάλειας 
Καρπενησίου, στη θέση Παλαιοπρέβεζα της Βούλπης 
Αγράφων Ευρυτανίας, βρέθηκε να κατέχει μία (1) νάιλον 
συσκευασία περιέχουσα αφορολόγητο καπνό συνολικού 
βάρους 43 γραμμαρίων, για την οποία ποσότητα καπνού 
δεν είχαν τηρηθεί οι νόμιμες διατυπώσεις, δεν είχε δοθεί 
η άδεια της τελωνειακής αρχής και δεν είχαν καταβληθεί 
οι αναλογούντες δασμοί, φόροι και λοιπές επιβαρύνσεις.

Ο κατά του οποίου η παρούσα έχει δικαίωμα προσφυ-
γής εντός τριάντα (30) ημερών από την κατά νόμο δημο-
σίευση της παρούσας πράξης στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως, η οποία είναι άμεσα εκτελεστή (άρθρο 152 
παρ. 7 του ν. 2960/2001).

  Ο Προϊστάμενος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΕΜΙΡΗΣ

    I 

 Αριθμ. οικ.9626 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 
των οργανικών μονάδων της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού για το έτος 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Τις διατάξεις του ν. 3959/2011 «Προστασία του ελεύ-
θερου ανταγωνισμού» (Α’ 93). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3528/2007 «Κώ-
δικας Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 26).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 και της παρ. 8 του άρ-
θρου 59 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - 
Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατά-
ξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - 
Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91).

5. Την υπ’ αρ. 719/2.10.2020 κοινή απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Ολομέλειας 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού «Οργανισμός της Επιτρο-
πής Ανταγωνισμού» (Β’ 4748), όπως τροποποιήθηκε και 
κωδικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 749/6.10.2021 όμοιά της 
(Β’ 4757) και με την υπ’ αρ. 788/11.07.2022 απόφαση της 
Ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού (Β’ 4905/2023).

6. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 24611/17.3.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Κανονισμός Λειτουργίας και 
Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού» (Β’ 1790).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

8. Την υπ’ αρ. 86330/29.8.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Προέδρου 
στην Επιτροπή Ανταγωνισμού» (ΥΟΔΔ 646).

9. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης Συντονι-
σμού και Γραμματείας Προέδρου, Αντιπροέδρου, Ειση-
γητών και Ολομέλειας, της Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων 
και της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού και ειδικότερα 
το γεγονός ότι, η φύση των εργασιών των ανωτέρω διευ-
θύνσεων καθιστά επιτακτική την ανάγκη απασχόλησης, 
πέραν των ωρών κανονικής εργασίας, των υπαλλήλων 
της προκειμένου:

- Να ολοκληρωθεί η εξέταση υποθέσεων, που αφο-
ρούν γνωστοποιηθείσες συγκεντρώσεις και συμπράξεις, 
για τις οποίες προβλέπονται από το νόμο ρητές προθε-
σμίες, καθώς και αυτεπάγγελτες ή μετά από καταγγελία 
υποθέσεις εξαιρετικής για τον ανταγωνισμό σημασίας, 
στο πλαίσιο του ν. 3959/2011 και των άρθρων 101 και 
102 ΣΛΕΕ.

- Να οργανωθούν και να διεξαχθούν αιφνίδιοι επιτό-
πιοι έλεγχοι/έρευνες που προβλέπονται στο άρθρο 39 
του ν. 3959/2011. 

- Να προχωρήσει εμπρόθεσμα στη λήψη ασφαλι-
στικών μέτρων βάσει της παρ. 5 του άρθρου 25 του 
ν. 3959/2011 αυτεπάγγελτα ή ύστερα από αίτηση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

- Να προβεί στην έγκαιρη σύνταξη γνωμοδότησης σε 
θέματα αρμοδιότητάς της ύστερα από αίτημα που υπο-
βάλλει ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή άλλος 
αρμόδιος Υπουργός βάσει της παρ. 1 του άρθρου 23 του 
ν. 3959/2011. 

- Να προβεί σε κανονιστική παρέμβαση σε κλάδους 
της οικονομίας, εντός των προθεσμιών που προβλέπο-
νται στο άρθρο 11 του ν. 3959/2011, ύστερα από αίτημα 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

- Να παρέχεται γραμματειακή υποστήριξη στο Γραφείο 
του Προέδρου, Αντιπροέδρου, Εισηγητών και Ολομέλει-
ας της Επιτροπής, κατά τις απογευματινές ώρες.

- Να προχωρήσει η διεκπεραίωση των διοικητικής και 
οικονομικής φύσης επειγουσών εκκρεμοτήτων. 

- Να προχωρήσει η ολοκλήρωση των πολυσέλιδων 
πρακτικών των συνεδριάσεων της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού εντός συντόμου χρονικού διαστήματος.

- Να διενεργούνται εμπρόθεσμα οι απαιτούμενες επι-
δόσεις κλητεύσεων και λοιπών κατεπείγοντος χαρακτή-
ρα και σημασίας.

- Να προχωρήσει η ανάπτυξη και ολοκλήρωση του 
δικτύου πληροφορικής, των ψηφιακών υπηρεσιών της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού, καθώς και η ολοκλήρωση ερ-
γασιών αναβάθμισης συστημάτων και ψηφιοποίησης 
αρχείου, οι οποίες χρειάζεται να λαμβάνουν χώρα χωρίς 
διακοπή συχνά και εκτός των ωρών εργασίας του προ-
σωπικού της Ε.Α. 

10. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω επιτακτικών αναγκών της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Γραμματείας Προέδρου, Αντιπροέδρου, Εισηγητών 
και Ολομέλειας, της Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων και 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού, το προσωπικό 
των οργανικών μονάδων της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
απασχολείται πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79483Τεύχος B’ 7172/20.12.2023

11. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού, οικονομικού έτους 2024, ποσού 
ογδόντα χιλιάδων ευρώ (80.000 €) κατ’ ανώτατο όριο, 
στον ΚΑΕ 0261 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία», 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το έτος 2024, υπερωριακή απα-
σχόληση α) μέχρι εκατόν δέκα (110) υπαλλήλων με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και 
β) μέχρι πενήντα (50) τακτικών-μονίμων υπαλλήλων και 
υπαλλήλων επί θητεία σε θέση ευθύνης, των οργανικών 
μονάδων της Επιτροπής Ανταγωνισμού, οι οποίες δεν θα 
υπερβαίνουν κατά ανώτερο όριο, τις εκατόν εξήντα (160) 
ώρες ανά υπάλληλο το εξάμηνο. Το ανωτέρω προσωπι-
κό δύναται να εργάζεται καθ’ υπέρβαση του κανονικού 
ωραρίου εργασίας του, καθώς και Σάββατα, Κυριακές, 
αργίες και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες εργασίας, κατ’ εξαί-
ρεση της υποπερ. β’ της παρ. 2 της παρ. Α’ του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 8 του άρθρου 59 του ν. 5043/2023 (Α’ 91).

Για τις υπερωρίες θα εκδίδεται απόφαση συγκρότησης 
συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης στην οποία θα 
αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, 
το αντικείμενο της απασχόλησης, το χρονικό διάστημα 
και οι ώρες απασχόλησης συνολικά. 

Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και βεβαίωση της 
υπερωριακής απασχόλησης και του παρασχεθέντος υπε-
ρωριακά έργου ορίζονται οι Προϊστάμενοι Διεύθυνσης 
των υπαλλήλων, που πραγματοποιούν τις υπερωρίες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2023 

Ο Πρόεδρος 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΙΑΝΟΣ   

I

Αριθμ. απόφ. 78  (4)

Εργασία καθ’ υπέρβαση του  υποχρεωτικού  ωρα-
ρίου υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενωσης Δή-
μου Αττικής για το έτος 2024.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΔΗΜΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την εισήγηση του Προέδρου, σχετικά με την ανάγκη 

έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης των εργαζομένων 
της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Αττικής, βάσει σχετι-
κής εισήγησης της Διευθύντριας της Π.Ε.Δ.Α.

2. Το π.δ. 75/2011 «Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και 
Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας»

3. Την αίτηση των υπαλλήλων της Π.Ε.Δ.Α. για απο-
ζημίωση εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου.

4. Τις σχετικές διατάξεις των ν.  3584/2007 και 
ν. 4354/2015 (και ιδίως του άρθρου 20 αυτού) και τις 
αντίστοιχες εγκυκλίους για την αποζημίωση υπερωρι-
ακής απασχόλησης.

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Π.Ε.Δ.Α., 
ο οποίος εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 20802/7743/17-3-2016 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής.

6. Τον Κανονισμό Προσωπικού της Π.Ε.Δ.Α., ο οποίος 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 41816/15717/15-6- 2016 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής.

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στην 
Περιφερειακή Ένωση Δήμων Αττικής.

8. Το γεγονός ότι, για την κάλυψη δαπανών υπερωρι-
ακής απασχόλησης, καθώς και απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή τις νυκτερινές ώρες 
προσωπικού για το οικονομικό έτος 2024 έχουν εγγρα-
φεί πιστώσεις στον ΚΑΕ 10.6022.0002 «Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Π.Ε.Δ.Α. για το οικο-
νομικό έτος 2024.

9. Το γεγονός ότι, είναι απαραίτητη η υπερωριακή απα-
σχόληση πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας 
του τακτικού προσωπικού, για την εύρυθμη λειτουργία 
των υπηρεσιών και την αντιμετώπιση αυξημένων λει-
τουργικών αναγκών για το έτος 2024, λόγω της σοβαρής 
έλλειψης προσωπικού της Π.Ε.Δ.Α., με αποτέλεσμα κάθε 
υπάλληλος να επιβαρύνεται με όλες τις αρμοδιότητες 
του Τμήματος, στο οποίο υπάγεται και των εποχικών, 
εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών που κα-
λείται συχνά να αντιμετωπίσει η Π.Ε.Δ.Α.

10. Την περικοπή πρόσθετων μισθών και επιδομάτων 
των υπαλλήλων της Π.Ε.Δ.Α., αποφασίζει:

Εγκρίνει την υπερωριακή απογευματινή απασχόλη-
ση έξι (6) υπαλλήλων της Περιφερειακής Ένωσης Δή-
μων Αττικής για χρονικό διάστημα από 1/1/2024 έως 
31/12/2024 για 20 ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως με την 
προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση για την κάλυ-
ψη αυξημένων λειτουργικών αναγκών για το έτος 2024.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας.

Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη συνολικού ποσού 
15.000,00 € θα βαρύνει τον κωδικό 10.6022.0002 «Απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέ-
ρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» 
του προϋπολογισμού της Π.Ε.Δ.Α., οικ. έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79484 Τεύχος B’ 7172/20.12.2023

*02071722012230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


